ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 17.09.2013 № РК5-27-

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений  Закон Томской
области «О предоставлении и изъятии
земельных участков в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений

в Закон Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатором Томской области, доработанный с учетом поступивших

заключений,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков

в Томской области» с проектом постановления о принятии его во втором чтении.

Председатель  комитета        И.Г.Кляйн

проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении
и изъятии земельных участков
в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений

в Закон Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков

в Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатором Томской области, доработанный с учетом поступивших

заключений,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «О предоставлении и изъятии земельных участков
в Томской области» согласно приложению.
          2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для
подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.07.2013 № 1371

г. Томск

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении
и изъятии земельных участков в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений

в Закон Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатором Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков

в Томской области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике в течение 10 дней со дня принятия

настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Кляйн) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

 2
Приложение к постановлению

Законодательной Думы
Томской области

от 25.07.2013 № 1371

ПРОЕКТ
ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«О предоставлении и изъятии земельных участков

в Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 4 октября 2002 года № 74-ОЗ

«О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2002,

№ 11 (72), постановление от 23.09.2002 № 334; 2003, № 18 (79), постановление

от 27.02.2003 № 526, постановление от 17.04.2003 № 633; 2004, № 29 (90),

постановление от 25.03.2004 № 1103; № 31 (92)-II, постановление от 10.06.2004

№ 1221; 2005, № 39 (100), постановление от 24.02.2005 № 1772; № 46 (107),

постановление от 29.09.2005 № 2439; 2007, № 61 (122)-II, постановление

от 25.01.2007 № 3930; № 4 (126)-II, постановление от 31.05.2007 № 179;

№ 5 (127), постановление от 28.06.2007 № 317; № 10 (132)-II, постановление

от 29.11.2007 № 787; 2008, № 16 (138)-II, постановление от 29.05.2008 № 1297;

2009, № 23 (145), постановление от 18.12.2008 № 1905; № 27 (149), постановление

от 23.04.2009 № 2215; № 28 (150), постановление от 28.05.2009

№ 2320; № 30 (152), постановление от 30.07.2009 № 2475; № 33 (155),

постановление от 14.11.2009 № 2786; 2010, № 34 (156)-II, постановление

от 17.12.2009 № 2851; № 35 (157), постановление от 28.01.2010 № 2928;

№ 38 (160), постановления от 29.04.2010 № 3167, № 3201; Официальные ведомости

Законодательной Думы Томской области, 2011, № 47(169), постановление от

31.03.2011 № 4171; № 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4310; № 51 (173),

постановление от 28.07.2011 № 4549; № 53 (175), постановление от 27.10.2011

№ 4837; 2012, № 4 (180), № 5 (181), постановление от 28.02.2012 № 79; № 9 (185),

постановление от 29.05.2012 № 325; № 11 (187), постановление от 26.07.2012

 3
№ 455; 2013, № 16 (192), постановление от 31.01.2013 № 895) следующие

изменения:

1) пункт 5 статьи 4.1 признать утратившим силу;

2) в статье 7:

а) в пункте 1 части 3.1 после слов «3 и более)» дополнить словами «,

признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных

условий»;

б) дополнить частью 3.2 следующего содержания:

«3.2. Действие части 3.1 настоящей статьи не распространяется на лиц,

имеющих на праве собственности земельный участок для ведения личного

подсобного хозяйства, расположенный в границах населенного пункта, если иное

не установлено федеральным законодательством.»;

3) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. На праве безвозмездного срочного пользования земельные участки

предоставляются:

1) органам государственной власти и органам местного самоуправления,

государственным и муниципальным учреждениям, казенным предприятиям,

центрам исторического наследия президентов Российской Федерации,

прекративших исполнение своих полномочий – на срок не более чем один год;

2) религиозным организациям – в случаях и на сроки, установленные

Земельным кодексом Российской Федерации;

3) жилищно-строительным кооперативам – в случаях и на сроки,

предусмотренные федеральным законом;

4) лицам, с которыми заключен государственный или муниципальный

контракт на строительство объекта недвижимости, осуществляемое полностью за

счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской

Федерации или средств местного бюджета, на основе заказа, размещенного в

соответствии с федеральным законом о размещении заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд

– на срок строительства объекта недвижимости.

 4
Лесные участки предоставляются на праве безвозмездного срочного

пользования религиозным организациям для осуществления религиозной

деятельности и гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной

деятельности (в том числе пчеловодства) для собственных нужд на основании

решения исполнительного органа государственной власти Томской области,

уполномоченного на предоставление в пределах земель лесного фонда лесных

участков, или органа местного самоуправления и заключаемого в соответствии с

ним договора.

Для предоставления на праве безвозмездного срочного пользования

земельного участка из земель, находящихся в государственной собственности

Томской области, заинтересованное лицо подает заявление в уполномоченный

областной орган по управлению областным государственным имуществом.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению, и порядок рассмотрения

заявления утверждаются постановлением Администрации Томской области.»;

б) в части 3:

после слова «работники» дополнить словом «организаций»;

слова «охотничьих хозяйств» заменить словами «организаций,

осуществляющих деятельность в сфере охотничьего хозяйства»;

слова «государственных природных заказников и природных парков»

заменить словами «государственных природных заповедников и национальных

парков»;

в) в части 4 слова «указанных в пункте 3» заменить словами «указанных в

части 3»;

4) в статье 14.2:

а) абзац второй части 2 после слов «во внеочередном порядке» дополнить

словами «и преимущественно перед остальными гражданами, указанными в части

1 настоящей статьи.»;

б) в части 3 слова «по межеванию земельных участков» заменить словами

«по планировке территорий и межеванию земельных участков»;

5) в части 3 статьи 23:

а) слова «указанных в пункте 1» заменить словами «указанных в части 1»;

б) слова «правила пункта 1» заменить словами «правила части 1»;

 5
6) в приложении 1 к Закону:

а) в абзаце четырнадцатом пункта 5 слова «пунктом 5» заменить словами:

«пунктами 1, 5»;

б) абзац четвертый пункта 24 дополнить предложением следующего

содержания: «Правило, установленное настоящим абзацем, не распространяется на

отношения по распределению и предоставлению земельных участков многодетным

семьям из числа указанных в пункте 1 части 3.1 статьи 7 настоящего Закона, число

несовершеннолетних детей в которых на момент постановки на учет для получения

земельного участка - 5 и более.».

Статья 2

Граждане из числа категорий, перечисленных в части 3.1 статьи 7 Закона

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области», принятые на учет для предоставления земельного участка в

установленном порядке до вступления в силу настоящего Закона, сохраняют право

на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства с

последующим предоставлением в собственность бесплатно, после вступления в

силу настоящего Закона.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

официального опубликования.

Губернатор Томской области              С.А.Жвачкин

	1_решение 2 чт.doc
	2_постановление 2 чт.doc
	3_пост ЗД ТО 1371.doc
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4_Законопроект, доработанный.TIF
	5_протокольное поручение.tif
	5_ответ АТО на проткольное.TIF
	5_заключение минюста.TIF
	5_заключение прокуратуры.TIF
	5_заключение юротдела.tif